

Số: 61/KH-UBND

Cần Thơ, ngày 30 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021

Thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021; Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021; Quyết định số 2120/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021, với những nội dung cụ thể sau đây:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của công dân.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Đảm bảo 100% các phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức phổ biến, thông tin rộng rãi các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến nhà trường, nhà giáo, người học, cán bộ quản lý, người lao động trước và sau khi được ban hành với nội dung và hình thức phù hợp theo quy định của pháp luật.

b) Phấn đấu hàng năm có từ 85% trở lên báo cáo viên pháp luật, giáo viên dạy môn giáo dục công dân được cung cấp, cập nhật thông tin, tài liệu pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cần thiết để tham gia, phổ biến giáo dục pháp luật theo yêu cầu nhiệm vụ.

c) Phấn đấu 100% các trường học đều triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật theo chương trình giáo dục chính khóa và hoạt động ngoại khóa, có giáo viên dạy môn giáo dục công dân theo quy định.

d) Khuyến khích, huy động tổ chức, cá nhân tư vấn pháp luật, tổ chức cung cấp dịch vụ pháp lý, các cơ sở đào tạo, cơ sở nghiên cứu chuyên ngành luật thực hiện tư vấn, hướng dẫn, cung cấp thông tin, tài liệu miễn phí cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong trường học.

đ) Thực hiện triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục, các tổ chức và cá nhân có liên quan thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng và nhân rộng các mô hình mới, cách làm mới hiệu quả, phù hợp với môi trường giáo dục.

II. YÊU CẦU

1. Trên cơ sở kết quả và kinh nghiệm triển khai thực hiện Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” (Đề án 1928) trong giai đoạn 2009 - 2016 để triển khai có hiệu quả đến năm 2021, đảm bảo tính liên tục và hệ thống của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành thành phố, đoàn thể có liên quan, đảm bảo triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường.

3. Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, chú trọng giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của người học để hình thành nhân cách con người phát triển toàn diện.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn với việc kiểm tra, xử lý; kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh trong nhà trường đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020 và nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, đồng bộ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; chú trọng hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án 1928; đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành mới phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, cụ thể:

a) Rà soát, phân công, thống nhất giao nhiệm vụ cho cơ quan, đơn vị, cán bộ làm đầu mối tham mưu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

b) Kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực chuyên môn, kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ tốt; chú trọng xây dựng, quản lý, sử dụng và điều phối đội ngũ cộng tác viên pháp chế giáo dục bảo đảm số lượng và chất lượng.

c) Phát huy vai trò người làm công tác pháp chế trong tham mưu, điều phối, tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

d) Định kỳ hàng năm tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, cung cấp đủ tài liệu để nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; tăng cường phối hợp với cơ quan, tổ chức thực hiện bồi dưỡng nguồn nhân lực thực hiện công tác này.

4. Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với ứng dụng công nghệ thông tin

a) Về nội dung:

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; chú trọng giáo dục ý thức, tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; tác động của chính sách pháp luật; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; nội dung chính sách pháp luật về an ninh quốc phòng, ý thức trách nhiệm về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; bảo vệ môi trường; an toàn thực phẩm; an toàn giao thông; phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình, bạo lực học đường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến thực tiễn thi hành, áp dụng pháp luật gắn với các vấn đề dư luận xã hội quan tâm, định hướng dư luận xã hội, nêu gương người tốt, việc tốt trong xây dựng, thi hành pháp luật.

b) Về hình thức:

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường như: đăng trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, tổ chức cuộc thi, hội thi viết, sân khấu hóa; nói chuyện chuyên đề; phát sóng trên hệ thống truyền thanh, truyền hình; sinh hoạt Ngày Pháp luật; cấp phát tờ gấp, tờ rơi, tài liệu tuyên truyền; băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; xây dựng, tổng kết, nhân rộng các mô hình hiệu quả đã và đang được triển khai thực hiện.

- Thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng lưới thông tin nội bộ của nhà trường; phát huy vai trò, trách nhiệm của nhà trường, Đoàn Thanh niên, Công đoàn trong việc phổ biến pháp luật cho học sinh, giáo viên, người lao động trong nhà trường.

- Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn chuẩn hóa đội ngũ giáo viên dạy môn Giáo dục công dân; chú trọng thực hiện điện tử hóa các tài liệu, học liệu, thư viện điện tử, góp phần vào công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

c) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số trong triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật thông qua hình thức trực tuyến, tư vấn pháp luật qua điện thoại, thư điện tử, mạng xã hội.

d) Tổ chức các hoạt động sinh hoạt văn hóa, nghệ thuật, sinh hoạt ngoại khóa tại các cơ sở giáo dục và các phong trào vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh tuân thủ, chấp hành pháp luật.

5. Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật, tham gia tư vấn, hỗ trợ pháp lý, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật miễn phí trong nhà trường.

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Năm 2018

a) Tổ chức quán triệt và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2018 - 2021 đến các cơ quan, tổ chức, đối tượng có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Công an thành phố, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ, Ban An toàn giao thông thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức Hội nghị.

b) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến pháp luật cho giáo viên dạy môn Giáo dục công dân, cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2018.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng.

c) Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục mầm non, phổ thông, người làm công tác liên quan đến chế độ, chính sách đối với nhà giáo.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2018.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức Hội nghị.

d) Triển khai, phổ biến, giáo dục pháp luật theo chương trình giáo dục chính khóa

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2018.

- Hình thức thực hiện: Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học.

đ) Tổ chức cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, các trường trung học phổ thông.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2018.

- Hình thức thực hiện: Thi trắc nghiệm, thi viết, thi sân khấu hoặc thi trực tuyến.

e) Tổ chức cuộc thi “Giao thông học đường” cho học sinh trung học cơ sở, học sinh trung học phổ thông.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Ban An toàn giao thông thành phố, các phòng giáo dục và đào tạo, các trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2018.

- Hình thức thực hiện: Thi trực tuyến.

g) Tổ chức chương trình giao lưu, giáo dục ý thức công dân “Khi tôi 18”

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Công an thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, các trường trung học phổ thông.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2018.

- Hình thức thực hiện: Giao lưu trực tiếp với học sinh.

2. Năm 2019

a) Tiếp tục triển khai các hoạt động của năm 2018.

b) Kiểm tra việc thực hiện Đề án 1928 đối với các phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Quý I, III năm 2019.

- Hình thức thực hiện: Thành lập đoàn Kiểm tra.

c) Đánh giá kết quả thực hiện Đề án 1928 giai đoạn 2018 - 2019, trao đổi kinh nghiệm trong các cơ sở giáo dục về việc thực hiện Đề án 1928.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Công an thành phố, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ, Ban An toàn giao thông thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2019.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức Hội nghị sơ kết.

3. Năm 2020

a) Tiếp tục triển khai các hoạt động của năm 2018 và 2019.

b) Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện Đề án 1928 đối với các phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

4. Năm 2021

a) Tiếp tục triển khai các hoạt động của năm 2018, 2019 và 2020.

b) Tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện Đề án 1928; khen thưởng các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Đề án 1928.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Công an thành phố, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ, Ban An toàn giao thông thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2021.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức Hội nghị tổng kết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước và dự toán trong kinh phí hoạt động hàng năm của đơn vị theo quy định của pháp luật và hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

2. Trách nhiệm của các đơn vị

a) Sở Giáo dục và Đào tạo: chịu trách nhiệm chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, báo cáo tình hình thực hiện Đề án 1928 theo các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

b) Sở Tư pháp, Công an thành phố, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ, Ban An toàn giao thông thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, các cơ quan có liên quan: có trách nhiệm phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch.

c) Chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hàng năm: các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 30 tháng 11** và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu để tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân thành phố.

Yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo, tham mưu, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (Vụ Pháp chế);
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Công an TP;
- Sở Tư pháp;
- Sở GD&ĐT;
- Sở Tài chính;
- Thành Đoàn Cần Thơ;
- Ban An toàn giao thông TP;
- UBND quận, huyện;
- VP.UBND TP (3C);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.ND

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Tâm